1

湖 南 省 教 育 厅
湘教通〔2021〕317号

关于公布 2021 年全省高校思想政治教育
研究课题结题结果的通知

各普通高等学校：

根据《高校思想政治教育研究课题管理办法》，在课题负责

人申请和材料初核的基础上，我厅联合省哲学社会科学规划基金

办公室组织开展了全省高校思想政治教育研究立项课题的结题评

审工作，现将结题有关情况通知如下：

1．2018年立项课题共结题 49项，其中评定湖南省社科基金

课题结题优秀等次 2项、合格等次 16项，湖南省高校思想政治教

育课题优秀等次 3项、合格等次 26项、不合格 2项（包括思政教

育类课题优秀等次 1项、合格等次 18项、不合格 2项，辅导员骨

干专项课题优秀等次 2项、合格等次 8项）（见附件 1）。

2．2019 年立项课题共结题 100项，其中评定湖南省社科基

金课题结题优秀等次 2项、合格等次 8项,湖南省高校思想政治教

育课题优秀等次 12项、合格等次 72项、暂缓结题 6 项（包括思

政教育类课题优秀等次 5项、合格等次 32项、暂缓结题 5项，保

－ 2 －

卫工作专项课题优秀等次 1 项、合格等次 8项，辅导员骨干专项

课题优秀等次 6项、合格等次 32项、暂缓结题 1项）（见附件 2）。

3．经研究决定，对 2018 年及以前立项且未申请结题的课题

项目予以撤销,不再结题。按照立项通知文件规定，2019年湖南省

高校思想政治教育研究课题的研究期限为两年，即 2019年 7月开

始至 2021年 7 月结束。对于 2019 年立项且还未结题课题，须由

课题负责人提出申请，经学校管理部门同意后，提交至我厅思政

处，经批准可延长研究期限至 2022年 7月。对于研究期限到期或

经批准延期后研究期限到期仍未申请结题的立项课题，将按管理

规定撤销项目，且项目负责人 5 年内不得申报我厅思想政治教育

研究课题。

请各高校切实加强立项课题指导与管理，确保研究进度与质

量。省教育厅思政处受理申报课题延期结题联系人：冯首伟，联

系电话：0731－85535605。

附件：1．2018年高校思想政治教育研究立项课题结题情况一

览表

2．2019年高校思想政治教育研究立项课题结题情况一

览表

湖南省教育厅

2021年 11月 16日

－ 3 －

附件 1

2018年高校思想政治教育研究立项课题结题情况一览表

编号 学校 负责人 项目名称 结题结果

18A06 湖南师范大学 戴晓慧 习近平新时代青年教育思想的理论特色和实践表征研究 优秀

18A26 湖南网络工程职业学院 谢爱莲 高校思想政治理论课关于英雄人物的叙事范式研究 优秀

18E09 湖南大众传媒职业技术学院 郭文姣 基于任务模型的高校心理危机干预体系研究 优秀

18F13 湖南中医药大学 张凤华 习近平意识形态思想与新时代我国高校意识形态治理体系建设研究 优秀

18F19 湖南科技学院 冯煜 休闲学视野下大学生思想政治教育路径研究 优秀

18A03 中南大学 王莎 大数据助力新时代思想政治教育创新的逻辑理路与实现路径研究 合格

18A04 湖南大学 张坤 新时代提升高校网络意识形态引领力研究 合格

18A05 湖南大学 徐瑞鸿 习近平青年笃实思想研究 合格

18A08 湖南农业大学 吕志 习近平高校意识形态建设思想研究 合格

18A10 湖南科技大学 尹风雨 高校大学生思想政治教育协同育人研究 合格

18A11 湖南科技大学 黄利新 以“中国近现代史与我的家庭”为主题的“纲要”课实践教学模式探讨 合格

－ 4 －

编号 学校 负责人 项目名称 结题结果

18A12 吉首大学 孙明英 习近平新时代大学生成才思想的理论逻辑与实践机制研究 合格

18A14 湖南工商大学 曾晶 习近平青年成长成才思想与大学生责任担当素养培养路径研究 合格

18A18 湖南城市学院 肖爱民 习近平青年爱国主义思想研究 合格

18A19 邵阳学院 刘峰 习近平青年成才思想的践行问题研究 合格

18A20 长沙学院 严向远 论习近平青年教育思想及其对新时代大学生成长成才的启示 合格

18A21 湖南涉外经济学院 余俊丽 红色家教家风融入大学生廉洁教育路径研究 合格

18A24 长沙师范学院 王雪峰 习近平青年成长成才思想在高校思想政治教育中的有效融入研究 合格

18A25 湖南应用技术学院 唐振民
实现习近平新时代中国特色社会主义思想“进头脑”的“最后一公里”

问题研究
合格

18A29 益阳医学高等专科学校 唐元兢 习近平青年学生成长成才思想在高职高专中的实践研究 合格

18A30 湖南有色金属职业技术学院 王姣姣 习近平新时代中国特色社会主义思想“三进”工作的实效性研究 合格

18B01 湖南大学 刘明然 “六位一体”高校资助育人工作模式研究 合格

18B02 湘潭大学 李益顺
新时代高校思政课加强中国共产党革命精神教育、反对历史虚无主义的

对策研究
合格

18B09 衡阳师范学院 陈君生 对加强新形势下高校留学人员思想政治引领的研究-以湖南高校为例 合格

18B20 长沙航空职业技术学院 张晓华 基于焦点解决心理技术视角的高职院校学困生转化研究 合格

18B21 湖南大众传媒职业技术学院 朱占占 大学生文化自信培育中的微课应用研究 合格

－ 5 －

编号 学校 负责人 项目名称 结题结果

18B24 湖南邮电职业技术学院 王金平
高职《概论》课“习近平新时代中国特色社会主义思想”教学实践与研

究
合格

18B27 湖南工程职业技术学院 吴尚忠 新时代高职思想政治教育“一体两翼三平台”实践育人体系构建研究 合格

18B29 湖南外贸职业学院 周兰 宽恕教育融入高职院校大学生思想政治教育研究 合格

18B31 湖南安全技术职业学院 杨玲 青年学生社会主义核心价值观传播的微信朋友圈路径研究 合格

18B34 湖南城建职业技术学院 张玉 “微时代”背景下高职学生主流意识形态教育研究 合格

18B40 湖南劳动人事职业学院 曾婷 习近平良好家风思想泛在教育研究 合格

18C07 湖南工业大学 谭珊琦
湖南省高校辅导员理论素养现状与提升途径研究—以省辅导员素质能力

大赛理论考试结果分析为例
合格

18C10 湖南现代物流职业技术学院 夏红球 习近平文化自信思想指导下中国特色社会主义法治文化研究 合格

18E03 湖南理工学院 徐伟红 新时代背景下维护高校女生群体的安全机制创新研究 合格

18E04 邵阳学院 姜敏 习近平总体国家安全观对新时代大学生安全意识培养的启示研究 合格

18E06 湖南工学院 周丹 基于大学生思想政治教育视野下“校园贷”的风险防范及教育引导研究 合格

18E10 湖南科技职业学院 吴飚 网络环境下高校社会安全突发事件应急管理机制创新研究 合格

18E12 湖南铁道职业技术学院 刘硕 基于新媒体平台强化高校意识形态安全建设研究 合格

18F01 湖南大学 张佳 新时代“大思政”格局下的高校研究生导师与辅导员合力育人体系研究 合格

18F06 湖南大学 茹娜 组织认同视角下的大学生社会主义核心价值观培育路径研究 合格

－ 6 －

编号 学校 负责人 项目名称 结题结果

18F11 湖南农业大学 吴磊 新媒体视野下大学生思想政治教育“微”话语权实践路径研究 合格

18F15 湖南工业大学 蔡海燕 习近平优秀传统文化自信思想与高校思想政治教育工作交互性研究 合格

18F17 湖南工程学院 罗荃 构建高校思想政治教育校际实践育人共同体的模式研究 合格

18F20 长沙学院 南晓鹏 创新创业教育视域下“雷锋精神”的内涵挖潜与实现路径研究 合格

18F25 湖南外贸职业学院 廖炀 基于高校“双一流”建设的高职辅导员成长路径创新研究 合格

18F26 湖南网络工程职业学院 田泉 基于台账管理的精准思想政治教育创新研究 合格

18B17 湖南警察学院 肖应连 大学生思想政治教育“交往”范式新形态研究 不合格

18C03 湖南大学 陈义红 新时代优化大学生思想政治工作环境的对策研究 不合格

－ 7 －

附件 2

2019年高校思想政治教育研究立项课题结题情况一览表

编号 学校 负责人 项目名称 结题结果

19A02 湖南环境生物职业技术学院 文学禹 “课程思政”提升高校思想政治教育实效的路径研究 优秀

19B06 长沙理工大学 谈传生 习近平关于高等教育重要论述研究 优秀

19C15 湖南文理学院 杨建华 高校思想政治工作协同育人机制的探索与实践 优秀

19C32 长沙环境保护职业技术学院 陈安琪 习近平生态文明思想“三进”常态系统建构研究 优秀

19C33 湖南现代物流职业技术学院 陈诗师 微媒体时代大学生社会主义核心价值观教育生活化研究 优秀

19C40 怀化职业技术学院 张珊 红色文化视域下时代新人培育研究 优秀

19E02 湖南工业大学 张革英
习近平铸魂育人观视域下红色资源融入高校思想政治理论课教学的

路径研究
优秀

19F01 中南大学 蔡圳阳 组织育人视域下高校党团班协同育人机制研究 优秀

19F03 湖南大学 蔡婕萍 思政类 APP 对大学生思想引领的影响研究——以“学习强国”为例 优秀

－ 8 －

编号 学校 负责人 项目名称 结题结果

19F04 湖南师范大学 罗紫薇 新时代高校辅导员理论宣讲能力现状及提升路径研究 优秀

19F08 湖南农业大学 言勇 基于“三因”理念的高校学生工作“三全”育人体系研究与创新 优秀

19F31 长沙民政职业技术学院 夏涛 新时代高职大学生网络思想教育实践研究——以易班网建设为例 优秀

19F44 湖南化工职业技术学院 袁华 “三全育人”理念下高职院校基层党组织培“根”铸“魂”实践研究 优秀

19G02 湖南汽车工程职业学院 何文 湖南校园安保工作现状及对策研究 优秀

19B02 湖南师范大学 邢鹏飞 高校用习近平新时代中国特色社会主义思想铸魂育人方法创新研究 合格

19B04 湖南师范大学 陈丽荣 “互联网+”时代大学生社会主义意识形态认同现状与对策研究 合格

19B05 湘潭大学 申永丰 中国精神融入大学生价值观养成教育研究 合格

19B14 邵阳学院 王婷婷 习近平总书记关于新时代思政课建设重要论述的践行问题研究 合格

19B19 湖南警察学院 王晓虹 习近平人民幸福观的伦理向度研究 合格

19B22 长沙环境保护职业技术学院 曹珍 新时代大学生马克思主义意识形态教育的三重维度研究 合格

19B24 湖南化工职业技术学院 胡颖蔓 “三全育人”理念下高职院校“思政社团+社团思政”的研究与实践 合格

19B25 湖南高速铁路职业技术学院 李晨旭 新时代背景下“五四精神”融入高校学生思想政治教育研究 合格

19C08 吉首大学 苏卫平 大数据时代民族地区高校网络舆情引导创新研究 合格

19C09 吉首大学 彭克锋 “三全育人”理念下高校新闻媒体传播效果“破困”路径研究 合格

－ 9 －

编号 学校 负责人 项目名称 结题结果

19C11 湖南理工学院 易丙兰 中国共产党早期青年宣传工作的历史经验及现实启示研究 合格

19C12 湖南理工学院 薛静 五四精神与新时代大学生家国情怀融合培育模式研究 合格

19C13 衡阳师范学院 邹谨 习近平关于党自我革命的重要论述研究 合格

19C18 湖南工学院 王云峰 新媒体时代高校意识形态工作中的思想引领研究 合格

19C22 湖南女子学院 曾海燕 新时代高校女大学生面临的意识形态风险及其防范对策 合格

19C23 湖南医药学院 陈艳平 新时期“三全育人”理念引导下的“四位一体”医学育人模式研究 合格

19C25 长沙民政职业技术学院 曾万里 高质量发展视野下高职“三全育人”实现路径研究 合格

19C26 湖南交通职业技术学院 李菁影 基于“易班”平台的高职院校思想政治教育路径研究 合格

19C27 湖南工业职业技术学院 徐雷 依托理论社团培育高职大学生理论骨干研究 合格

19C28 湖南工业职业技术学院 林欣
“五化”建设背景下数据挖掘技术在高校基层党组织组织力提升中的

应用研究
合格

19C34 湖南艺术职业学院 刘坚平 湖南非物质文化遗产思想政治教育价值在高校的发现与利用 合格

19C35 湖南工程职业技术学院 饶素良 基于习近平“守正创新”理念的思政课教师职业能力提升路径研究 合格

19C36 湖南汽车工程职业学院 王峰 基于新媒体矩阵建设的高职院校主流意识形态传播路径研究 合格

－ 10 －

编号 学校 负责人 项目名称 结题结果

19C39 张家界航空工业职业技术学院 周仲春
基于大思政背景下高职院校定向士官培养中的特色思想政治教育问

题研究
合格

19C42 益阳职业技术学院 吴自力 高职学生“铸魂”工程的实施与评价 合格

19C43 湖南理工职业技术学院 朱军 新时代全面依法治国背景下湖南省高职院校大学生法治教育对策研究 合格

19C44 湖南理工职业技术学院 陈筱莉 基于红色基因传承的新时代大学生社会责任感培育研究与实践 合格

19C50 湖南广播电视大学 尹文芬 培根铸魂导引下打造高职思政“金课”的路径创新研究 合格

19D06 长沙理工大学 易敏 “三位一体”大学生心理健康课程育人体系的构建 合格

19D11 怀化学院 肖韬 地方高校辅导员职业能力提升研究 合格

19D13 湖南工程职业技术学院 李莉 “课程思政”视域下高职院校思政教育与英语教学融合路径研究 合格

19D15 张家界航空工业职业技术学院 熊湘玲 高职院校“三全育人”实现路径及其长效机制构建研究 合格

19E01 中南大学 刘伟 高校思想政治理论课混合式教学长效机制研究 合格

19E05 衡阳师范学院 刘晓霞 新时代高校思想政治理论课获得感问题研究 合格

19E07 邵阳学院 阳素云 “新中国成立 70 年来党的文化建设思想”专题教学研究 合格

19E13 湖南机电职业技术学院 水战红 超星泛雅平台融入高校思想政治理论课教学研究 合格

－ 11 －

编号 学校 负责人 项目名称 结题结果

19E14 湖南工程职业技术学院 龙卫兵 习近平用典艺术对新时代高校思政课教学话语启示研究 合格

19E15 湖南财经工业职业技术学院 张琦 校园文化与思政课实践教学有效整合研究 合格

19E16 湖南电气职业技术学院 匡翠芳 高校“大思政”教育资源开发与共享机制研究 合格

19E17 湖南民族职业学院 刘晓毅 新时代高校视觉传达艺术课程中意识形态教育的研究 合格

19F05 湖南师范大学 肖鹏
仪式教育对培育大学生社会主义核心价值观的影响研究―以高校师

生传唱《我和我的祖国》为例
合格

19F06 长沙理工大学 刘灿 五四精神引领下新时代青年社会责任研究 合格

19F10 湖南中医药大学 陈君 自媒体时代高校辅导员主流意识形态引导力研究 合格

19F11 南华大学 唐云波 全员育人理念下高校辅导员与专业教师协同育人机制构建研究 合格

19F12 吉首大学 魏浓 大学生职业核心能力培养的第二课堂路径探索 合格

19F13 湖南工业大学 吴平 德智体美劳“五位一体”视野下的大学生就业能力培养研究 合格

19F14 湖南工商大学(原湖南商学院) 夏瑞霞 微时代背景下大学生优秀传统文化自信培育机制研究 合格

19F18 邵阳学院 李赞 基于成长辅导理念的高校学生党员朋辈机制建设与探索 合格

19F19 湖南科技学院 全伟 地方优秀传统文化背景下大学生社会实践路径研究 合格

－ 12 －

编号 学校 负责人 项目名称 结题结果

19F20 湖南人文科技学院 刘桃李 新时代农业类大学生“三农”意识培育研究 合格

19F21 长沙学院 江艳 大学生朋辈辅导的影响因素研究 合格

19F22 湖南工学院 王本强 新时代高校辅导员职业能力量化考核体系建设实践研究 合格

19F23 湖南第一师范学院 陈阳 乡村振兴战略视阈下农村基础教育的红色基因传承研究 合格

19F25 湖南财政经济学院 黄涛 新时代“精准扶贫”视域下高校资助育人体系机制研究 合格

19F26 湖南警察学院 李薇娜 公安类大学生心理韧性对主观幸福感的影响机制及其干预 合格

19F28 湖南医药学院 佘杨 “N+I+V”医学生党员精准培育计划 合格

19F29 湖南应用技术学院 李锦娟 基于思政教育的大学生日常行为管理模式研究 合格

19F30 湖南应用技术学院 杜红梅 新形势下造成高校辅导员职业倦怠的因素及管控对策研究 合格

19F32 湖南铁道职业技术学院 李光茂 文化自信视域下新时代高职院校学生理想信念教育提升策略研究 合格

19F33 湖南交通职业技术学院 颜枫 国学经典融入高职学生思想政治教育途径研究 合格

19F34 湖南环境生物职业技术学院 王卫华 高职学生创新创业教育与思想政治教育融合路径探讨 合格

19F36 岳阳职业技术学院 唐岳彬 基于“社区学院”志愿服务的实践育人共同体建设与研究 合格

19F37 湖南现代物流职业技术学院 李鑫 微时代下高职院校学生思想政治教育新模式的探索与研究 合格

19F39 湖南工程职业技术学院 王军峰 高职院校扩招背景下学生学业辅导研究 合格

－ 13 －

编号 学校 负责人 项目名称 结题结果

19F40 长沙商贸旅游职业技术学院 李小平 时间洞察力视角下的高职生“校园网贷”决策与干预初探 合格

19F41 长沙商贸旅游职业技术学院 吴意绵绵 “互联网+”背景下高职院校家校合作育人模式探索 合格

19F42 湖南汽车工程职业学院 唐紫微 新时代高职院校辅导员新媒体素养提升路径研究 合格

19F45 湖南财经工业职业技术学院 谢健 基于高职院校内部质量诊改的辅导员工作方法研究 合格

19F46 湖南电气职业技术学院 李禄华 建设有劳动教育特色的高职校园文化实践路径研究 合格

19F47 湖南电气职业技术学院 杨琦 高职“三段对接，三维互动”创新创业教育模式研究与实践 合格

19F48 张家界航空工业职业技术学院 谭冰 湖南红色资源融入大学生思想政治教育的路径研究 合格

19F49 湖南民族职业学院 张 云 “四个自信”融入高职生思想政治教育的路径研究 合格

19G03 中南大学 谭小平 “双一流”、“新工科”背景下现代高校实验室安全管理体系构建 合格

19G04 湖南理工学院 司念伟 意识形态安全视野下高校宗教渗透防范模式与机制研究 合格

19G05 湖南工程学院 成平 基于“智慧综治”的高校综合治理信息化建设的研究与实践 合格

19G06 长沙学院 朱智宇 新时代高校网络意识形态安全保障体系建设研究 合格

19G08 长沙民政职业技术学院 谢敏霞 自媒体环境下高校学生安全风险及防范研究 合格

－ 14 －

编号 学校 负责人 项目名称 结题结果

19G10 湖南化工职业技术学院 王为 思想政治教育视野下的高职院校大安全教育研究 合格

19G11 湖南电气职业技术学院 胡烽
“总体国家安全观”视阈下大学生国家安全教育体系构建与实施路径

研究
合格

19G12 湖南民族职业学院 余敬斌 习近平国家安全视阈下高职院校国防军事教育改革研究 合格

19C20 湖南财政经济学院 张晓敏 新时代高校宪法教育的路径研究 暂缓结题

19D01 中南大学 张国栋 “三全育人”背景下高校资助育人体系探究 暂缓结题

19D10 湖南工商大学(原湖南商学院） 朱伟雄 产教融合背景下应用型本科院校辅导员“三全育人”模式创新研究 暂缓结题

19E06 湖南城市学院 蒋丽红 习近平思政课教师座谈会精神融入思政课“微媒体”实践教学研究 暂缓结题

19E18 长沙职业技术学院 潘邦飞 高职“形势与政策”课程“目标领航四驾齐驱”教学模式研究 暂缓结题

19F17 湖南工程学院 张利芝 高校贫困生心理与行为活动关联模型构建研究 暂缓结题